Manual	de	Instruções	para	Filtro	de	Água	FTR330	Vetus
Em	 caso	 dúvidas	 na	 instalação	 após	 a	 leitura	 do	 manual,	 favor	 entrar	 em
contato	com	nosso	departamento	técnico	através	do	telefone	ou	email:
•	(11)	3477-5655
•email:	atendimento@marineoffice.com.br
Horários	de	atendimento:
Segunda-feira	à	quinta-feira:	8h	–	18h
Sexta-feira:	8h	–	17h

Para evitar danos no filtro de água, durante a geada no  inverno, a água deve ser drenada ou a
instalação deve ser preenchida com fluido anti-congelamento.
Remova as mangueiras para drenar o filtro, a carcaça não está equipada com um bujão de drenagem.
Tenha  cuidado  para  que,  durante  o  enchimento  com  anticongelante,  não  seja  derramado  em
nenhuma via fluvial.  O anticongelante é venenoso.
Dados técnicos
Carcaça Polipropileno
Elemento filtrante Polipropileno de alta densidade
Tampa Estireno / acrílico
Peso 0,45 Kg
Temperatura ambiente máx. 75ºC
Temperatura máx da água. 55ºc
Pressão máx. 0,5 bar (50 KPa, 7 psi)
Modelo Conexão Capacidade máxima Capacidade recomendada em
uso normal
FTR330/13 13 mm (1/2”) 50 L/min 23 L/min
FTR330/16 16 mm (5/8”) 80 L/min 35 L/min
FTR330/19 19 mm (3/4”) 120 L/min 51 L/min
FTR330/25 25 mm (1”) 210 L/min 91 L/min
FTR330/32 32 mm (1 1/4”) 330 L/min 143 L/min
FTR330/38 38 mm (1 1/2”) 460 L/min 195 L/min
�3
Dimensões
�4
Exemplos de instalação